Metaph.

ut totum

in operis

posteriori

riuationis

nisi forte

em, prout

nonne re

præc. ad

imponeris.

res. Vide

iv. p. 11.

Metaph.

ut totum

in operis

posteriori

riuationis

nisi forte

em, prout

nonne re

præc. ad

imponeris.

res. Vide

iv. p. 11.

Metaph.

ut totum

in operis

posteriori

riuationis

nisi forte

em, prout

nonne re

præc. ad

imponeris.

res. Vide

iv. p. 11.

Metaph.

ut totum

in operis

posteriori

riuationis

nisi forte

em, prout

nonne re

præc. ad

imponeris.

res. Vide

iv. p. 11.

Metaph.

ut totum

in operis

posteriori

riuationis

nisi forte

em, prout

nonne re

præc. ad

imponeris.

res. Vide

iv. p. 11.

Metaph.

ut totum

in operis

posteriori

riuationis

nisi forte

em, prout

nonne re

præc. ad

imponeris.

res. Vide

iv. p. 11.

Metaph.

ut totum

in operis

posteriori

riuationis

nisi forte

em, prout

nonne re

præc. ad

imponeris.

res. Vide

iv. p. 11.

Metaph.

ut totum

in operis

posteriori

riuationis

nisi forte

em, prout

nonne re

præc. ad

imponeris.

res. Vide

iv. p. 11.

Metaph.

ut totum

in operis

posteriori

riuationis

nisi forte

em, prout

nonne re

præc. ad

imponeris.

res. Vide

iv. p. 11.

Metaph.

ut totum

in operis

posteriori

riuationis

nisi forte

em, prout

nonne re

præc. ad

imponeris.

res. Vide

iv. p. 11.

Metaph.

ut totum

in operis

posteriori

riuationis

nisi forte

em, prout

nonne re

præc. ad

imponeris.

res. Vide

iv. p. 11.

Metaph.

ut totum

in operis

posteriori

riuationis

nisi forte

em, prout

nonne re

præc. ad

imponeris.

res. Vide

iv. p. 11.

Metaph.

ut totum

in operis

posteriori

riuationis

nisi forte

em, prout

nonne re

præc. ad

imponeris.

res. Vide

iv. p. 11.

Metaph.

ut totum

in operis

posteriori

riuationis

nisi forte

em, prout

nonne re

præc. ad

imponeris.

QVAES. IX. DE PERSONIS DIVINIS. ART. IX.

¶ 8. P. r. Anselm dicit in Monologion, quod sicut per patrem dicuntur filius et spiritus sanctus. Idem autem est patrem dicere se, quod generare filium, ut ipse ibidem dicit. ergo filius generat alii filii, et sic idem quod prius.

¶ 9. P. r. Ex hoc probatur quod Deus generet, quia generationem alii tribuit, et non illud latet. v. l. m. Si ego qui generationem ceteris tribuo, fieri illud ero dicit. Dicitur autem pater dat generationem, ita et filii; quia induit opera trinitatis, et filius generat filium.

¶ 10. P. r. Aug. dicit in libro ad Orosium, quod pater generat filium natura. Damas. etiam dicit quod generationem est opus naturae. Eadem autem est natura patris et filii. ergo sicut pater generat, ita et filius. Sed ergo plures filii in diuinis, et ita plures personae sunt. Sed dicendum, quod ea ratione non possunt esse, scilicet plures filii in diuinis, quia non potest ibi esse nisi una filiatione: forma. n. vnius speciei non multiplicatur, nisi per divisionem materie, quae nulla est in diuinis.

¶ 11. Sed contra, omnis differentia naturae est facere pluralitatem: potest autem esse differentia inter duas filiationes, non solum ex materia, sed et ex hoc quod haec filiatione est talis, illa vero talis. ergo nihil prohibet plures filiationes ponere in diuinis, licet ibi non sit materia.

¶ 12. P. r. Filius procedit a patre, sicut splendor a sole secundum illud Hebrei. Cum sit splendor gloriarum, sed splendor etiam potest alium splendorem producere, ergo et filius potest alium filium generare. Et sic sequitur, quod in diuinis sunt plures filii, et personae plures tribus.

¶ 13. P. r. Spiritus sanctus est amor, quo pater diligit filium: sed et spiritus sanctus amat patrem. ergo optinet quod filius spiritus quo pater amat spiritum sanctum, et sic quatuor sunt personae in diuinis.

¶ 14. P. r. Secundum Dionysium, bonum est comunicari unum sibi bonitas autem spiritus sanctus appropriatur, sicut potentia patri, et sapientia filio. ergo propriissime ad spiritum sanctum pertinere uidetur, quod natura diuinam alii personae comunicet, et sic sunt plures tribus personae in diuinis.

¶ 15. P. r. Secundum Philostrom. in 4. Meteororum, perfectum vnumquidque est, quod potest sibi simile ex se producere: spiritus autem sanctus est perfectus Deus. ergo potest diuinam personam recipere. ergo et ceterum.

¶ 16. P. r. Filius a parte diuinam naturam non recipit perfectius, quod spiritus sanctus; recipit autem filius a parte diuinam naturam non solum passionem (ut vita dixerit), sed etiam actionem, quia potest condonare diuinam naturam aliis communicare. ergo et spiritus sanctus diuinam naturam potest aliis personae communicare.

¶ 17. P. r. quod est perfectionis in rebus creatis, optinet Deo attribui: coicare autem naturam ad perfectionem in rebus creatis pertinet, licet modus communicandi aliquam imperfectionem habeat, in quantum tam communicationem consequitur aliqua divisione, vel aliqua transmutatione generantis. ergo communicare diuinam naturam est perfectionis in Deo; et ita spiritus sanctus est attribuendus. procedit ergo a spiritu sancto aliqua diuina persona. et sic sequitur quod in diuinis sunt personae plures tribus.

¶ 18. P. r. Sicut diuinitas est quoddam bonum in pte, ita et paternitas. Ex eo autem quod nullius boni sine conforto potest esse iocunda possessio, probatur a quibusdam, quod sunt plures habentes diuinam naturam. ergo pari ratione sunt plures patres in diuinis; et similiter plures filii, et plures spiritus sancti: et ita perinde plures tribus.

¶ 19. P. r. Filius et spiritus videtur distinguiri ab unicem in hoc, quod filius procedit a patre per modum intellectus, ut verbum; spiritus sanctus per modum voluntatis, ut amor. Sunt autem plura attributa officia, quae voluntas et intellectus sunt bonitas, potest, et huiusmodi. ergo plures personae procedunt a patre quam filius et spiritus sanctus.

¶ 20. P. r. processio naturae plus, et differe a processione intellectus, quam processio voluntatis. rebus autem creatis processio est intellectus, et communatur processio voluntatis, quia quaecumque alii intelligunt, et aliquid volunt: processio autem naturae non semper concomitant processio intellectus, quia non in omnibus est naturaliter generata, intellectus inuenitur. Si ergo persona quae procedit a patre voluntatis, ut amor, est alia in diuinis a persona quae procedit per modum intellectus, ut verbum, et est persona quae procedit per modum intellectus, ut voluntas, alia a persona quae procedit per modum naturae, ut filius. Sunt ergo tres personae procedentes in diuinis, et una non procedens. Sic sunt quatuor personae.

¶ 21. P. r. Personae multiplicantur in diuinis propter relationes, quae subsistunt: ponuntur autem in diuinis quinque relationes, scilicet paternitas, filiatione, processio, inaccessibilitas, et communis spiritus. Sunt ergo quinque personae in diuinis.

H. ¶ 22. P. r. Relations, que ab eterno de Deo dicuntur, non sunt in creaturis, sed in Deo: quicquid est in Deo, est subsistens, cum in Deo non sit aliud accidens. Oportet ergo relationes, que ab eterno Deo conueniuntur, sunt subsistentes, et per consequentiam personae: tales autem sunt infinitae: nam idei causa creaturarum ab eterno sunt in Deo, quia non diffinguntur ab unicem, nisi per respectus ad creaturam. Sun ergo infinitae personae in diuinis.

¶ 23. Sed contra, ut quod sint pauciores tribus, et una non natura, non est nisi unus modus communicationis illius naturae, unde est in Clemen. in 8. Pro Animalia que generantur ex semine, non sunt in specie cum animalibus ex putrefactio generata. Diuina autem natura est maxima et una, ergo non potest communicari, nisi uno modo. Sic ergo non potest esse, nisi due personae, una diuinitatem communicans per aliquem modum, et persona per illum modum diuinitatem recipiens.

¶ 24. P. r. Hil. in libro de Synodis ostendit filium naturaliter a patre procedere, quia talis existit. Deus est: creaturas vero a Deo procedere non possunt, quia tales sunt quales eas volunt Dei. scilicet Deus, sed spiritus sanctus sicut filius. filius est qualis est Deus pater, ergo spiritus sanctus procedit naturaliter a patre, sicut et filius. Non ergo est distinctione inter spiritum sanctum et filium, ex quo spiritus sanctus procedit per modum naturae, non autem spiritus sanctus in Deo, nisi in rationem, tamen, ergo processio per modum naturae, et intellectus, et voluntatis, non distinguntur in Deo ratione tantum. Si ergo per hoc distinguuntur filius et spiritus sanctus, quod vnu propositum per modum naturae, vel intellectus, et voluntatis, non distinguntur in Deo ratione tantum. Si ergo per hoc distinguuntur filius et spiritus sanctus, quod vnu propositum per modum voluntatis non erit distinctio: nisi ratione, ergo non erunt duas personae, cum plurimae personarum, rerum pluralitatem importet.

¶ 25. P. r. Personae in diuinis distinguuntur foliis: relations originis: ad designandum autem non sufficiunt duas relations, scilicet quod alius, et quod alio, ergo in diuinis non sunt, nisi duas personae.

e. 4. de diuin  
nomini. circa  
principia.

s. de anima  
com. 14. 101. 2.

¶ 17 Præt. Omnis relatio exigit duo extrema. sicut A ergo in diuinis persona non distinguuntur, nisi ēm relationem: ita oportet q̄ sint in diuinis vel due relationes, & sic erunt quatuor persona: vel una relatio tantum, & sic erunt solū duas persona.

Sed contra. Videtur q̄ sint tūc tres persona in diuinis per hoc, q̄ dicitur i. 10. Tres sunt qui testimonium dant in celo. Interrogantibus autē qd tres, respōdit ecclesia, q̄ trēs persona, vi dicit Aug.

7. de Trinitate ergo in diuinis sunt trēs persona.

¶ 2 Præt. Ad perfectionē diuinis bonitatis, felicitatis & gloriae, requiritur q̄ sit in Deo vera, & perfecta charitas: nihil enim est charitate melius, nihil charitate perfectius, vt dicit Richar. in 3. de Trinitate. Felicitas autem absque iucunditate non est, quæ maxime per charitatem habetur. Ut enim in eodem libro dicitur, nihil charitate dulcissimus, nihil charitate iucundius, charitatis delicijs rationalis vita nil dulcissima experitur, nulla delectatione delectabilius fructus, perfectio etiam gloriae in quadam magnificetissima perfectæ, communicationis consistit, quam charitas facit: vera amare & perfecta charitas requirit in diuinis ternariū numerū personarū. Amor enim quo aliquis se tantum diligit, est amor priuatus, & nō charitas vera. Ahum autem summe Deus diligere nō potest, qui non sit summe diligibilis: nec summe diligibilis est, nisi sit summe bonus. Vnde patet q̄ vera charitas in Deo summa ē nō potest, si sit ibi triūna persona: nec euā perfecta, si sint duā trīnū, q̄ ad perfectionē charitatis requirit q̄ amans velit id quod ab eo amatur, etiā & que ab alio diligi. Indicium namque magnæ infirmitatis est, non posse pati confortari amori: posse vero pati, signum magnæ perfectionis. Magis gratar ter suscipere, maximo est desiderio requirere, vt dicit Richar. in eodem lib. Oportet ergo si sit in Deo perfectio bonitatis, felicitatis & gloriae, quod sit in diuinis ternarius personarū numerus.

¶ 3 Præt. Cum bonum sit communicatiuum sui, perfectio diuina bonitatis requirit, q̄ Deus summe sua communicet. Si autem effectum vna persona in diuinis, non summe communicaret suam bonitatem, creaturæ enim non summe communicat: D si vero essent solū duas persona, non communicearent perfecte delicta mutua charitatis. oportet ergo esse secundum personam, cui perfecte & omnino dicuntur diuina bonitas, & tertiam cui perfecte comunicentur diuina charitatis delicta.

¶ 4 Præt. Ad amorem tria requiruntur. Namnam, id quod amatur, & ipse amor, vt August. dicit in 8. de Trinitate. Duo tantum mutuo se amantes, sunt pater & filius: amor autem qui est eorum nexus, est Spiritus sanctus. sicut ergo tres persona in diuinis.

A No ergo a prim.

¶ 5 Præt. Sicut Richardus dicit in 5. de Trinitate. In rebus humanis videbis, q̄ persona de personis p̄cedit tribus modis: quandoque immediate tantum, sicut Eua de Adam: quandoq; mediate tantum, sicut Enoch de Adam: quandoq; immediate & mediate simul, sicut Seth de Adam: immediate inquantū eius filius fuit, mediate vero inquantū fuit filius Eua, q̄ ab Adam processit. In diuinis autem non potest procedere persona de persona mediate tantum, quia nō esset ibi summa germanitas. Relinquitur ergo q̄ in diuinis sit vna persona: q̄ nō p̄cedit ab alia. I. persona patris a qua procedunt aliae persona, vna immediate tantum. I. filius: alia mediate simul, & immediate. I. Spiritus sanctus qui ex patre filioque procedit. ergo est personarum ternarius in diuinis.

¶ 6 Præt. Inter dare plenitudinē diuinitatis, & nō accipere, & accipere & non dare, medium est dare, & accipere: dare autē plenitudinem diuinitatis & nō accipere, pertinet ad personā patris: accipere vera & nō dare, pertinet ad personā Spiritus sancti. oportet ergo esse tertiam personam, quæ plenitudinem diuinitatis & det & accipiat, & hæc est persona filii, sunt ergo tres persona in diuinis.

RESPON. Dicendū, q̄ secundum positionē hereticorum, nullo modo potest ponī certus personarū numerus in diuinis. Intellexit em̄ Atrius psonarū trinitatē hoc modo, q̄ filius & Spiritus sanctus, sc̄ē quædā creature: quod etiam Macedonius de Spiritu sancto sensit. propositio autem creaturarū a Deo nō de necessitate certo numero terminatur, cū diuina virtus ex sua infinitate hoc habeat, q̄ oēm creaturā modū, speciem, & numerum excedat. Vnde si Deus pater omnipotēs creavit duas excellētissimas creature, quas Arnius dicit filiu, & Spiritus sanctu, non est remotū quāllas aquales, vel etiā maiores creare poterit. Sabellius autē posuit, q̄ p̄p, & filius, & Spiritus sanctus nō distinguuntur: nisi nomine, & ratione. Qua etiā patet in infinitum posse multiplicari, secundum q̄ ratio nostra infinitis modis de Deo cogitare potest ex variis effectibus, & cum diversum modo noīrare. Sola autē in catholica fide, quæ ponit unitatē diuina naturā in personis realiter distinctis, ternariū numeri potest rōnē in diuinis assūgnare. Impossibile em̄ est, q̄ una natura simplex sit: nū in uno sicut in principio. Vñ Hil. dicit in lib de Synodi, q̄ qui cōficietur in diuinis duos innascibiles, confitetur duos Deos: unū enim Deum praedicari natura vnius innascibilis Dei exigit. Vñ & quidā philoso, dixerūt, q̄ in rebus quæ sunt sine materia, nō potest esse pluralitas nisi secundū originem. Vna em̄ natura potest in pluribus esse ex aequo p̄p materia divisionem, quæ in Deo lo cū non habet. Vnde impossibile est ponere in diuinis, nisi unā personam innascibilem, quæ ab alio non procedat. Si autem ab eo alie psonae procedant, oportet q̄ hoc sit per aliquā actionem. Non autem per actionem transfeuerit in id, quod est extra agentē, sicut calcare vel fecare sunt actiones ignis & ferris, & creationis ipsius Dei: quia sic psonae procedentes essent extra naturā diuinā. Relinquitur ergo, q̄ pro cessio personarū in unā naturā diuinam non sit nisi ēm̄ operationes, quæ nō trāscēnt extra: sed manēt in operatē. Hæ autē in natura intellectuali sunt solū duas: intelligere & uelle: em̄ autē utramque earum inueniuntur aliqd̄ p̄occēns, cum hæ operationes p̄scīciuntur. Iplum, n. intelligere non p̄scīciatur, nisi aliiquid in mē te intelligēt cōcipiat, qd̄ s̄r̄ verbū. Nō, n. dicimus intelligere: sed cogitare ad intelligēndū antequam conceptio aliqua in mente nō stabilietur. Similiter etiā iplum uelle perficitur in amore ab amante per voluntatem procedente, cuī amor nūl sit aliud quā stabilimenti voluntatis in bono uolito. Verbū autē & amor in creatura quidē non sunt plena substantes in natura intelligente, & uolente. Intelligere, n. & uelle creaturæ nō est esse eius. Vnde uerbū & amor sunt quādam superuenientia creaturæ intelligenti, & uolenti: sicut accidentia quædā. Cum autē in Deo idem sit esse, intelligere, & uelle, necessarium est p̄uerbum, & amor in Deo non accidat, sed substantia in natura diuina. Non autem est in Deo nūl unū simplex intelligere, & unū simplex uelle, quia intelligendo essentiam suam, intelligit.

Quest. d. S. Tho. M omnia,

Vide r. par.  
q. 31. art. 1.  
per coram  
questionē.

A medio il.  
Per. e. pagi.

D. 775.

QVAES IX. DE PERSON. DIVIN. XART. IX.

omnia, & nolendo bonitatem suā, mult omnia quā vult. Nō est ergo nisi vñ verbum, & vñs amor in diuinis. Ordo autē intelligendi & nolendi aliter se habet in Deo, & nobis. Nos. n. cognitionem intellectus, a rebus exterioribus accipimus; per voluntatē vero nostram in aliquid exterius. Redimus tanquam in finē, & ideo intelligere nolendum, est secundum motum a rebus in animā: velle vero secundum motū ab anima ad res. Deus autem nō accipit scien-  
tiā a rebus, sed per scientiam suam causat res: nec p. voluntatem suam, tendit in aliquid exterius, sicut in finē: sed omnia exteriora ordinantur in se, sicut in finē. Est ergo tā in nobis, quā in Deo circulatio que dā in operibus intellectus, & voluntatis. Nā voluntas redit in id, a quo fuit principium intelligendi: sed in nobis concluditur circulus ad id qđ est extra, dū bonū exterius mouer intellectū nostrum, & intellectus mouer voluntatē, & voluntas tendit per appetitū, & amorē in exterius bonū: sed in Deo iste circulus claudit in seipso. Nā Deus intelligendo se concipit verbum suū, qđ est etiam rō omnium intellectorum per ipsum, p. hoc qđ omnia intelligit intelligendo seipsum, & ex hoc verbo procedit in amorē omnium, & sui ipsius. Vnde dixit quidam p. monas monadē genuit, & in seipso reflectit ardorē, postquam vero circulus conclusus est, nihil ultra addi potest: & ideo nō pōt sequit tertia processio in natura diuina, sed sequitur vterius processio in exteriorē naturam. Sic ergo oportet qđ in diuinis sit una tā persona non procedens, & duas solas personas procedentes: quarū una persona procedit ut amor, & alia ut verbū: & sic est personarum ternariorū similitudo in diuinis. Cuius quidē ternarii similitudo in creaturis apparet tripliciter. Primo quidē sicut effectus repräsentat causam, & hoc modo principium totius diuinitatis. Si pater repräsentatur per id, quod est primum in creatura, sive hoc qđ est in se una subsistens: verbum vero per formam: cuiuslibet creatura, nam in his, quae ab intelligentiē aguntur, forma effectus a conceptione intelligentis derivat: amor vero in ordine creatura. Nam ex eo qđ Deus anat seipsum, omnia ordine quodam in se concurrit, & ideo hāc similitudo dicitur ueluti quod repräsentat pedem sicut effectus causam. Alio modo finē qđ dem rationem operationis, & sic repräsentatur in creatura rōnali triū, quae potest se intelligere, & amare, sicut & Deus: & sic verbum & amorem supro-  
ducere. & hāc dī similitudo naturalis imaginis: ea enim imaginē aliorum gerunt, quā similem speciem praeferunt. Tertio modo per unitatem obie-  
cti, in quantum creatura rōnali intelligit, & amat Deum, & hāc est quādam unio nōis conformitas, qđ in solis sanctis innenitur, qui idem intelligunt, & amant quod Deus. De prima quidē similitudine dī Iob. ii. Forstā vēstigia Dei cōprehēdēs, De secunda, Gen. i. Faciamus hoīem ad imaginē & similitudi-  
nē nostrā: & dī imago creationis. De tertia, 2. ad Cor. 3. Nos in omnes reuelata facie gloriā Domini speculantes, in eandem imaginē transforma-  
mur: & hāc dicitur imago recreationis.

Ad PRIMVM ergo dicendū, qđ ideo dicit Aug. qđ non est dicendum, qđ filius nō potuit generare: sed non oportuit, quia nō ex impotentiā filii est, qđ non generat: ut hoc qđ dicit nō potuit, sumatur priuati-  
ue & nō simpliciter negatiue: p. hoc autē qđ dicit qđ nō oportuit, significat qđ sequeretur inconueniēs, si in diuinis filius alium filiū generaret. Quod qui-

F dem inconveniens ex quatuor pōt cōsiderari. P. mo quidē, qā cum filius in diuinis procedatur verbum, si filius filium generaret, sequeretur qđ in Deo verbum ex verbo procederet. Quod quidē est si pōt, nō in intellectu inq̄litu & discursu, in qua verbiū ex verbo procedit: dum ex cōsideratione vniū veritatis, in alterius veritatis cōsideratione procedit. Quod nullo modo conuenit perfectio, & simplicitati intellectus diuini, qui uno inveni omnia simul videt. Secundo, quia illud per quod aliquid individuat, & incomunicabile est, efficiat, impossibile est pluribꝫ esse cōmune. Id est per quod Sōrtes est hoc aliquid, nec intelligi possunt pluribus in esse. Vnde si filiatio in diuinis, pluri-  
G conueniret, non esset filiatio constitutiva incommunicabilem filii personam: & ita oportet quod filius individua persona constitueretur per aliquod absolutum, quod essentia diuina vnitatis non conuenit. Tertio quia nihil vñum secundum species existens, potest secundum numerum multipliciter nō ratione materiae. & haec ratione in diuinis potest esse, nisi vna essentia: quia diuina essentia immaterialis omnia. Si autem essent plures diuini, oportet etiam esse filiations plures, & oportet etiam secundum materiam subiectam multiplicari, quod diuina immaterialitate non conuenit. Quarto, quia filius dicitur antiquis ex hoc quod naturaliter procedit natura antequadratum libe-  
H ber determinat, nisi per accidens ex aliquo pro-  
raliter plura prouenant propter materiam diuinem, & ideo vbi est omnino immaterialis causa, oportet solum filium vñum esse. Ad SECUNDUM dicendum, qđ tripliciter aliquid potest esse naturę aliquid in modo secundum absolute consideratur: & sic oportet quod ad aliquā naturā pertinent, cōvenient omnibus dispositis in natura illius. & sic conuenient naturae dñe esse omnipotentem, & creatorem, & alia triū modi, quae sunt cōmuniā tribus personis. Alio modo pertinet aliquid ad naturam, secundum qđ con-  
deratur in aliquo vno supposito: & sic non oportet, qđ id quod conuenit natura, conueniat cuiuslibet supposito illius natura. Sicut enim natura genet habet aliquid in una specie, quod alteri specie non conuenit, quemadmodum ad naturam lenitatis consequuntur quādam in homine, non autem animalibus brutis, ut habere excellentissimum. Etū, & reminisci, & alia humi modi: ita etiam quid pertinet ad naturam (specie), prout est in aliis individuis, quod non cōvenit aliis individuis eius speciei: sicut patet qđ natura humana prout est Adam, conuenit qđ nō sit per generationem naturalē accepta, quod tamē in aliis individuis sit, a p. natura non innenitur, & per hunc modum om̄. p. generare, cōsequitur naturam diuinam prout sit in persona patris. Quod patet ex hoc, qđ pater cō-  
constituitur persona incommunicabilis in aliis, & paternitate, quae competit ei secundum qđ est genitrix, & ideo nō sequitur qđ filius, hec sit per quod suppositum diuina natura, prout generare. Ad TERTIUM dicendum, qđ licet pater possit generare, nō ait filius, nō ramen sequitur. Qđ potest aliquam habeat pater quam nō haber filius. Eadem enim potentia est patris & filii: per quam & p. generat, & filius generatur. Nam potentia ab aliis quiddam est: & ideo non distinguuntur in diuinis, cōt nec bonitas, nec aliquid sic dicitur. Genera-

QVÆS. IX. DE PERSONIS DIVINIS, ART. IX.

90

vero & generari in diuinis non significant aliqd absolum: sed sola relationem in diuinis. Relations autē oppositæ, in uno & eodem absoluto cōicāt in diuinis & ipsū nō dividunt: sicut patet q̄ in patre & filio est vna essentia, vnde nec potentia distinguitur in diuinis, per hoc q̄ est ad generare & generari. Non enim ēt in creaturis oportet, q̄ per quamcumque obiectorum distinctionem potentia distinguatur: sed per differentiam formalem obiectorū, & quia in eodem genere accipiatur: sicut potentia visua non distinguitur per hoc, quod est videre hominē, & videre alimum: quia ista differentia non est sensibilis in quantum est sensibile. & similiter in diuinis absolutum per relationem non distinguitur.

Ad QVARTVM dicendū, q̄ in oī operatione quæ transit ab agēte in rem exteriorē, requiritur aliud principium in agente, per quod est agens: & aliud, principiū in patēte, per quod est patēs. In operatione autē, q̄ nō trālit in rē exteriorē, sed manet in operatē, nō req̄rit nisi vna diffunditur ad aliud subiectū. & sic patet quod hoc sit per divisionē materialē, quæ non potest esse in diuinis.

B C Ad XI. dicendum, q̄ unus splendor ab alio splendore procedit ex eo, q̄ lux diffunditur ad aliud subiectū. & sic patet quod hoc sit per divisionē materialē, quæ non potest esse in diuinis.

Ad XII. dicendū, q̄ unumquodque amat in quantum est bonum: unde cum una & eadem sit bonitas patris & filii, & Spiritus sancti, eodem amore, qui est Spiritus sanctus, pater diligit se, & filium, & Spiritus sanctum, & totam creaturam: sicut eodem verbo, quod est filius, dicit se, & filium, & Spiritum sanctum, & totam creaturam.

Ad QVINTVM dicendū, q̄ calor, & sapor, put in se considerant sunt qualitates quādā: p̄t tñ dici potentiae q̄ sunt actiū quorundā principia: vnde patet, q̄ licet radix prima & remota que est subiectū sit vna radix: tamen propinqua quæ est qualitas nō est vna.

Ad SEXTVM dicendū, q̄ sicut pater est Deus genitās, Filius autē est Deus genitus: ita dicendū est q̄ p̄t sapiēs, vt cōcipiēs: Filius vero sapiēs, vt verbū cōceptū. Filius n̄ in eo q̄ est verbū, est quādā concep̄tiō sapiētis: sed quia quicquid est in Deo est Deus, oportet q̄ ipsa cōceptio sapiētis Dei, sit Deus, & sapiens, & potens, & quicquid aliud comp̄petit Deo.

D E Ad SEPTIMVM dicendū, q̄ verbū in diuinis non p̄t dic̄ri p̄sonaliter s̄ p̄prie accipiat. Nulla n̄ alia origo in diuinis ēē p̄t, n̄isi immaterialis & quæ sit cōuenientis intellectuali nature, qualis est origo verbī, & amoris: vnde si p̄cessio verbi & amoris nō sufficiat ad distinctionē personalē insinuandam, nulla poterit esse personalis distinctionē in diuinis. Vnde & Iōā. tam in principio sui Euāgeliū, q̄ in prima canonica sua, nōne verbi pro filio vitetur: nec est aliter loquendū de diuinis, q̄ Sacra Scriptura loquatur.

Ad OCTAVVM dicendū, q̄ dicere, p̄t dupliciter sumi: uno modo p̄prie fūt q̄ dicere, idē est quod verbum conceperet: & sic dicit Aug. in 7. de Trinit. q̄ nō singulus quisq; in diuinis: sed solus pater est dicens. Alio modo cōiter, prout dicere, nihil est aliud q̄ intelligere, & sic dicit Ansel. q̄ non solum pater est dicens: sed etiam filius & Spiritus sanctus. & tamen licet sint tres dicentes, est vnum solum verbum quod est filius: quia solus filius est conceptio patris intelligentis, & concipientis verbum.

Ad NONVM dicendū, q̄ nō sequitur q̄ sit generatio in diuinis ex hoc solum, q̄ tribuit generationem alijs: sicut causa effectiva: quia par ratione sequeretur, quod in Deo sit motus, quia tribuit alijs motum. Sequitur autem quod sit in Deo generatio ex hoc, quod tribuit alijs generationem, vt causa effec-

A Et iūa & exemplaris: pater autem est exemplarē generationis vt generans: sed filius vt genitus. unde non oportet, quod generet.

Ad x. dicendum, quod generatio est opus diuinæ naturæ, prout est in persona patris, ut supra dictum est: unde non oportet quod conueniat filio.

In cor. &c.  
ad. i. argu.  
clare.

B D 614.

Ad xi. dicendum, q̄ cū filiatio sit relatio consequens determinatum modum originis, scilicet quod est per modum naturæ, impossibile est q̄ filiatio a filiatione differat differentia formalē: nisi forte secundum differentiam naturarum, quæ per generationē communicatur: sicut potest dici quod alia species filiationis est qua hic homo est filius, & qua hic equus est filius. In diuinis autem non est, n̄i una natura: unde non possunt ibi esse plures filiationes formaliter differentes, & patet erit quod nec materialiter, & sic sequitur quod ibi sit tantum una filiatio, & unus filius.

Ad xii. dicendum, q̄ unus splendor ab alio splendore procedit ex eo, q̄ lux diffunditur ad aliud subiectū. & sic patet quod hoc sit per divisionē materialē, quæ non potest esse in diuinis.

Ad xiii. dicendum, q̄ unumquodque amat in quantum est bonum: unde cum una & eadem sit bonitas patris & filii, & Spiritus sancti, eodem amore, qui est Spiritus sanctus, pater diligit se, & filium, & Spiritus sanctum, & totam creaturam: sicut eodem verbo, quod est filius, dicit se, & filium, & Spiritus sanctum, & totam creaturam.

Ad xiv. dicendum, q̄ inter oēs lineas, linea circularis est perfectior: quia nō recipit additionē. Vnde hoc ipsum ad perfectionē Spiritus sancti pertinet, q̄ sua processione, quasi quandam circumlocutum diuinæ originis concludit ut ultra iam addi non possit, sicut supra iam ostensum est.

Ad xv. dicendum, q̄ in hoc quod est accipere vel cōmunicare naturam diuinam, non attendit difference, n̄isi solum secundū relationes. Quia quidem differentia in aequalitatē perfectionis constituitur non potest, quia ut dicit Aug. contra Maximinum, Cum quātūr quis de quo sit, est quāflio originis, non æqualitatis vel in aequalitatē.

E Ad xvi. dicendum, q̄ sicut communicate diuinā naturā, est perfectionis de patre in filio, ita p̄ficit accipere communicate est perfectionis in spiritu sancto, & utraque perfectio non differt secundum quantitatem: sed secundum relationē, quæ in aequalitatē non constituit, ut dictum est.

Ad xvii. dicendum, q̄ illud p̄ q̄d aliqua persona est incommunicabilis, non potest esse multis cōc, ut supradictum est. Vnde habere consortum in illo non faceret iocunditatem; sed destructionē distinctionis personarum. Vnde si pater in paternitate haberet consortē in diuinis, sequeretur confusio p̄sonarū: & eadem rō est de filiatione & processione.

Quæst. dis. S. Tho. M 2 AD

In corp. arc.  
Li. 1. ca. 18. a  
medio 10. 6.

In foliū ad  
1. argum.

Ad. 3. argu.

QVAES. X. DE PROCES. DIVIN. PERSO. ART. I.

Q V A E S T I O . X.

De processione diuinorum personarum.

Et habet quinque articulos.

¶ Primo Enim queritur, vtrum sit aliqua processio in diuinis.

¶ Secundo, Vtrum in diuinis sit tantu<sup>m</sup> una processio.

¶ Tertio, De ordine processionum ad relationem.

¶ Quartu<sup>m</sup>, Vtrum Spiritus sanctus procedat a filio.

¶ Quinto, Vtrum Spiritus sanctus remanet a filio distinctus, si ab eo non procederet.

A R T I C U L U S P R I M U S.

**Q** VAE STIO de processione diuinorum personarum. & primo queritur, vtrum sit aliqua processio in diuinis. & videtur quod Omne n. qd<sup>m</sup> procedit ab aliquo, distat ab eo sed diuinarii personarū nō est aliqua distatia ab initio. Dicitur filius Ioh. 14. Ergo in parte & pater in me est. & auctor ipso de Spiritu sancto, q. s. in parte & filio & auctor. ergo in diuinis una glōia nō procedit ab aliis.

¶ 2 Præt. Nihil quod ad modum pertinet Deo propriæ attribui potest, sicut nec aliquid quod materia importat processio autem significat quandam rationem.

H. tunc ergo non proprio potest dici in diuinis.

¶ 3 Præt. Omne procedens præintelligitur personaliter, nam procedens est processio subiecti, sed diuinis non potest esse aliquid procedens processio præintellectum. Essentia enim diuinæ non est procedens, sicut nec genita: relatio autem non præintelligitur processioni, sed eodem modo, sicut tam dictum est. Non ergo potest esse processio in diuinis.

¶ 4 Præt. Omne procedens sicut ab aliquo procedit oportet q. procedat in aliquo: quod autem aliquid procedit, nō est per se subsistens. Cum ergo persona diuinæ sint per se subsistentes, non videtur eis competere quod procedant.

¶ 5 Præt. Cum creature nobiliores, sint etiam Diuiniores, quod inuenitur in inferioribus creaturis, nō autem in superioribus, nec et in Deo inuenitur, sicut quantitas dimensiva, materia, & alia huiusmodi. processio autem invenitur in inferioribus creaturis in quibus unum individuum generat aliud animalis speciei, quod non contingit in creaturis superioribus. ergo neque in Deo processio inuenitur.

¶ 6 Præt. Illud quod derogat diuinæ dignitatibus, nullum modo est Deo attribuendum: in hoc autem maxime colligitur diuinæ dignitas, q. est prima causa eiusdem nō habet ab alio esse, cui ut respugnare processio nō potest, sed quodammodo ab alio est. Non ergo dicuntur est quod aliquid sit procedens in diuinis.

¶ 7 Præt. Persona est hypostasis propriæ differentia, ad dignitatem pertinent: accipere autem ab eo (quod importat processio) non videtur ad dignitatem pertinere. nō ergo processio debet attribui diuinis personis, sicut aliqua personalis proprietas.

¶ 8 Præt. Illud a quo aliquid procedit, oportet aliquo modo causam illius: sed una persona non potest esse causa alterius. neque enim esse potest in alterius causa intrinseca, formalis. s. vel materialis, cum in diuinis non sit compositio formæ & materiæ: nec iterum causa extrinseca, cum una persona sit in alia. Non ergo est processio in diuinis.

¶ 9 Præt.

Ad xix. dicendum, q. alia attributa nō habent operationem intrinsecam, s. in quam possit attendi processus diuinæ personæ: sicut intellectus & voluntas.

Ad xx. dicendum, q. processus naturæ, & intellectus conueniunt in hoc, q. in utraque processione procedit unum ab uno, vt similitudo eius a quo procedit: amor autem qui procedit secundum voluntatem, procedit duobus mutuo se amantibus. Nec ex hoc procedit amor, habet quod id sit similitudo amaritatis, & ideo in diuinis idem procedit per modum naturæ, & intellectus, sicut filius & verbum: sed alia persona est, quæ procedit per modum voluntatis, ut amor.

Ad xxi. dicendum, quod licet sint quinque notiones in diuinis, tamen solum sunt tres proprietates personales constitutives personas: & propter hoc solum sunt tres persona.

Ad xxii. dicendum, q. relationes ideales sunt Dei ad id, quod est extra, s. ad creaturas: & ideo per eas non distinguuntur personæ in diuinis.

Ad rationes secundum positiones.

Oportet etiam respondere ad rônes alias quibus concludebatur, q. personæ diuinæ sunt tribus pauciores. Ad quorum primum dicendum, q. in qualibet natura creata inueniuntur multi modi processionalium: non tamen secundum quilibet eorum natura speciei coicatur, & hoc est propter imperfectionem naturæ creatæ, in qua non iubilat quiquid in ea est sicut verbum hominis quod procedit ab intellectu eius, nō est aliquid subsistens, nec etiam amor q. procedit a voluntate humana: sed filius qui generatur per operationem naturæ, est subsistens in natura humana, & propter hoc est solus modus quo natura coicatur, licet in eo sint plures modi processionalium: sed in Deo est subsistens quiquid in ipso est, & ideo secundum quilibet modum processionalis communicatur natura in diuinis.

Ad SECUNDUM dicendum, q. nihil prohibet etiam a voluntate aliquid naturaliter procedere, nā & voluntas aliquid naturaliter vult & amat. S. felicitatem, & veritatem cognitionem: & ideo nihil prohibet quod Spiritus sanctus naturaliter procedat a patre, & filio, q. uis procedat per modum voluntatis.

Ad TERTIUM dicendum, q. licet voluntas, & intellectus non differant in Deo, nisi secundum rationem, tamen oportet illum qui procedit per modum intellectus, realiter distinguatur a eo, qui procedit per modum voluntatis. Nam verbum quod procedit per modum intellectus, procedit ab uno tantum, sicut a didente: Spiritus vero sanctus, qui procedit per modum voluntatis, ut amor oportet quod procedat a duobus mutuo se amantibus, vel etiam ex diciente, & verbo: nihil enim potest amari, cuius verbum in intellectu non praecognitum: & sic oportet quod ille qui procedit per modum voluntatis, sit ab eo, qui procedit per modum intellectus, & per consequens quod distinguitur ab eo.

Ad QVARTVM dicendum, q. qui est ab alio in diuinis, pot est dupliciter, s. vel per modum uerbi, uel per modum amoris: & ideo qui est ab alio secundum quod communiter dicitur, non sufficit ad constitutum personam incommunicabilem: sed solum secundum quod ad propria determinatur.

Ad QVINTVM dicendum, q. in diuinis sunt quatuor relationes, nēdū duas sed solum tres ex eis sunt personales, nam una carum. s. communis spiratio, nō est proprietas personalis, cum sit communis duas personis: & ideo non sunt in diuinis nisi tres personæ. Alias rationes concedimus.

Ad argumentum contra ducas.